
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33340 Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA: 865/2017
Objetivo: Realizar procedimentos sanitários referentes ao 
Programa de Sanidade Equídea em propriedades para Anemia 
Infecciosa Equina AIE no município de Ananindeua.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA BARBARA DO PARÁ/PA
Destino: ANANINDEUA/PA
Servidor:
541868861/NESTOR SILVA DOS REIS (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
0,5 DIÁRIAS / 28/03/2017 A 28/03/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 159117
PORTARIA: 867/2017

Objetivo: Realizar procedimentos sanitários referentes ao 
Programa de Sanidade Equídea em propriedades para Anemia 
Infecciosa Equina AIE no município de Ananindeua.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Destino: ANANINDEUA/PA
Servidor:
555888381/CESAR AUGUSTO SOARES LOPES (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA/ 28/03/2017 A 28/03/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 159121
PORTARIA: 860/2017

Objetivo: Realizar ações de controle emergencial da praga 
quarentenária da mosca da carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA
Destino: BREVES/PA
Servidor:
541871711/FRANCISCO RODRIGUES MONTEIRO (AUXILIAR DE 
CAMPO) /14 DIÁRIAS/ 18/03/2017 A 31/03/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 159104
PORTARIA: 857/2017

Objetivo: Realizar supervisão técnica administrativa nas ULSAS 
e Escritórios da Regional de Almeirim, nos municípios de Porto 
de Moz e Gurupá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALMEIRIM/PA
Destino: PORTO DE MOZ/GURUPÁ/PA
Servidor:
541857311/ EVERALDO LUIS MARTINS CHAVES (GERENTE) /2,5 
DIÁRIAS/ 27/03/2017 A 29/03/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 159096

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0128/2017 – 20.03.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
 RESOLVE:
CONCEDER, a Extensionista Rural I GEISA MENEZES BONFIM 
MARTINS- Matricula nº57214517/1, lotada no Escritório Local 
de Dom Elizeu/Escritório Regional de São Miguel do Guamá, 
180 dias de Licença Maternidade, no período de 06.03.2017 à 
01.09.2017, formalizada de acordo com Laudo Médico.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
 PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente
 

PORTARIA Nº0129/2017 – 20.03.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
 RESOLVE:
CONCEDER, ao Agente Operacional PAULO DE TÁSSIO 
MORAES VIEIRA- Matricula nº 57195490/1, lotado na Seção 
de Serviços Gerais/COAFI, 05dias de Licença Paternidade, no 
período de 09.03.2017 à 13.03.2017, formalizada de acordo a 
Certidão nº06853601552017100230073010372361.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
 PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente

PORTARIA Nº0130/2017 – 20.03.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
 RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.12.2016 à 04.01.2017, a Extensionista 
Rural I Engenheiro de Pesca GLAUBER FLORENCIO DA CUNHA 
– Matricula nº57175853/1, para responder pela Supervisão do 

Escritório Regional de Tocantins, em virtude do titular encontra-
se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
 PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente
 

PORTARIA Nº0131/2017 – 20.03.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
 RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas 
à situação funcional do Extensionista Rural-I Médico Veterinário 
WALDECIR ARANHA MAIA-Matricula nº 3177025/1, a contar 
de 16.03.2017, abaixo relacionadas:
I-REVOGAR, a Portaria de nº0056/2017, que colocou à 
disposição da Prefeitura Municipal de Altamira, Sem Ônus para a 
EMATER-Pará, no período de 02.01.2017 à 31.12.2017.
II-LOTAR, para exercer suas funções no Escritório Regional de 
Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
 PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente
 

 Protocolo: 159147
PORTARIA Nº0126/2017 – 20.03.2017.

O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
 RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2017 à 05.06.2017, a 
Extensionista Rural II JONATAS LOPES CARDOSO FILHO – 
Matricula nº5869889/3, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Santa Luzia do Pará/Escritório Regional de Capanema, 
em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
 PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente
 

PORTARIA Nº0127/2017 – 20.03.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
 RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.04.2017 à 10.05.2017, o Operador 
de Rádio ELIAS PAULINO DE MELO-Matricula nº 3173739/1, 
para responder pela Chefi a da Seção de Serviços Gráfi cos/COTEC 
em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente

Protocolo: 159021

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO – 138926 de 19/01/2017
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

ONDE SE LÊ: - Contrato de Locação de Imóvel nº 010/2016
LEIA-SE: - Contrato de Locação de Imóvel nº 010/2017
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 159161

CONTRATO
.

CONTRATO: 005/2017
Data de Assinatura: 20/03/2017
Vigência: 20/03/2017 a 20/03/2018
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a contratação 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de 
sistema de gestão de abastecimento de combustível de unidades 
consumidoras, customizado e gerido  pela Administração 
Pública Estadual, com utilização de Cartão Magnético e com 
fornecimento continuo e ininterrupto de combustível, através de 
rede de postos credenciados de abastecimento para os entes do 
Estado, de acordo com as regras e normas instituídas no edital 
de pregão eletrônico SRP nº 12/2016.
Orçamento:
Programa: 1297 – Manutenção de Gestão.
Projeto Atividade: 4668c
Elemento de despesa: 3390-30
Fonte: 0261 – Recurso Próprio
Valor: R$ 180.000,00
Fonte: 0101 – Tesouro
Valor: R$800.000,00
Contratada: EMPRESA TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
Endereço: Rua Machado de Assis, 50, Ed. 2 – Santa Lúcia, CEP:  
93.700-000  –  Campo Bom -RS
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO
 

 Protocolo: 159167

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 017/2017; 
BENEFICIÁRIO: ELINALDO MARTINS DA SILVA; 
MATRÍCULA:5258413; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DE ALMERIM; MUNICÍPIO: 
ALMERIM; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502C; 
FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 900,00; 
339039=R$ 300,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 159053
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 018/2017; 
BENEFICIÁRIO: EDIVALDO ALMEIDA DE VASCONCELOS; 
MATRÍCULA:5690854; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DE ALENQUER; MUNICÍPIO: 
ALENQUER; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502C; 
FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 1.571,00; 
339039=R$ 300,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 159074
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 019/2017; 
BENEFICIÁRIO: FRANCISCO CARLOS CARVALHO DE LIMA; 
MATRÍCULA:3178269; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO DO REGIONAL MÉDIO 
AMAZONAS; MUNICÍPIO: MONTE ALEGRE; PROGRAMA: 1449; 
PROJETO ATIVIDADE: 8502C; FONTE: 0261; ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030=R$ 2.000,00; 339039=R$ 500,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 159103
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 020/2017; 
BENEFICIÁRIO: WEDEL ROBERTO VASCONCELOS DA SILVA; 
MATRÍCULA:5847052; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO DO ESLOC MONTE ALEGRE; MUNICÍPIO: 
MONTE ALEGRE; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 
8502C; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 
1.200,00; 339039=R$ 800,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 159114
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
016/2017; BENEFICIÁRIO: MARLON WENDEL DUARTE; 
MATRÍCULA:54196779; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO DO ESLOC PRAINHA; MUNICÍPIO: PRAINHA; 
PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502C; FONTE: 0261; 
ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 700,00; 339039=R$ 
300,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 159051

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 436/2017-GAB/SEC 
      BELÉM/PA, 21 DE MARÇO DE 2017

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO               o Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº. 127/2016-GAB/SEC 
de 29/01/2016, publicada no DOE nº 33060 de 01/02/2016, 
prorrogado pela PORTARIA Nº. 583/2016-GAB/SEC de 
31/03/2016, publicada no DOE nº. 33099, de 01/04/2016, 5º 
e último ato de redesignação formalizado pela PORTARIA Nº. 
122/2017-GAB/SEC de 24/01/2017, publicada no DOE nº. 
33299, de 25/01/2017;
CONSIDERANDO               os termos do Memo. nº. 046-
CPAD/2017, de 14/03/2017, onde a presidente do Colegiado 
expõe a necessidade do prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO               por fi m, que embora a Comissão 
tenha empreendido todos os esforços, o processo não pôde 
ser concluído até a presente data, vez que se faz necessário a 
realização de procedimentos indispensáveis para o deslinde do 
caso.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 


